
Determinazione Dirigenziale n° 1373/2023 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 393/2023

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE SALE IN
DOTAZIONE AL SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI DELLA
PROVINCIA DI BRESCIA AFFIDATO ALLA SOCIETA TEMPO LIBERO SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – CIG 90386409AE - CIG RINNOVO 9938161DE3. 
 

Il Direttore
dott.sa Simona Zambelli

 
Richiamati:

-        la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 3/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
-        la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione
del Bilancio di previsione 2023/2025;
-        il Decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 7/06/2023 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
-        il Decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla
Dott.ssa Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore
della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore
delle Risorse Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e
RBB – Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio
per la Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore
della Innovazione fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

 
Verificati:

-        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della
Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza, Triennio 2022-2024 approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 95 del 16/05/2022;
-        la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance OBO.25 “Promozione della Cultura e Socialità” –
SER.25.001 “Gestione spazi museali e Sale Provinciali”;

 
Premesso che:

-        con determinazione dirigenziale n. 926 del 31/05/2022  il servizio di gestione delle
sale in dotazione al Settore della Cultura e delle Politiche Sociali della Provincia di
Brescia, rinnovabile per altri 12 mesi, è stato affidato ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e

N.1373/2023

Documento firmato digitalmente



ss.mm.ii  (abbreviato Codice) alla società Tempo Libero Società Cooperativa Sociale
Onlus, con sede legale a Brescia in Via XX Settembre, 72 – C.F. e P.IVA 02891720175
per un importo contrattuale pari ad € 56.100,00 (al netto dell'IVA di Legge);
-        l’attuale contratto si concluderà il 6/07/2023 e si rende necessario mantenere il
servizio per altri 12 mesi;

-        la società Tempo Libero Società Cooperativa Sociale Onlus, con comunicazione PG
n. 65994 del 04/04/2023, è stata informata della volontà dell'Amministrazione
Provinciale di procedere al rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi alle stesse
condizioni;

-        la società Tempo Libero Società Cooperativa Sociale Onlus, con comunicazione PG
n. 126685/2023 del 26/06/2023, ha dichiarato la propria disponibilità a sottoscrivere il
contratto di rinnovo per ulteriori 12 mesi alle stesse condizioni;

 
Visto:

-        il Capitolato descrittivo e prestazionale del servizio in oggetto, che prevede la
possibilità di rinnovare il contratto per 12 mesi;
-        le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con
delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;
-        la Circolare Prot. n. 230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,
con oggetto “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

 
Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n.
296/2006 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014
(convertito con modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni
attive, di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e
integrazioni, aventi per oggetto prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente
provvedimento di affidamento;
 
Ritenuto pertanto di rinnovare il contratto del servizio in oggetto per 12 mesi con il
menzionato operatore economico per un importo complessivo pari ad € 56.100,00 (al netto
dell'IVA di Legge) per il servizio di gestione delle sale in dotazione al Settore Cultura e
Sociale, Formazione e Istruzione, turismo e RBB della Provincia di Brescia;
 
Dato atto che:

-        il Responsabile unico del procedimento (RUP) relativamente al contratto di
affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è Gotti
Riccardo, Istruttore Informatico del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione,
Turismo e RBB;
-        al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del
contratto è stato acquisito il CIG 9938161DE3;
-        sono state avviate  le verifiche in capo all’operatore economico circa l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 ed il possesso dei requisiti di cui all’articolo 83 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in applicazione delle Linee Guida n. 4 emanata da ANAC;
-        il rinnovo sarà formalizzato mediante scrittura privata semplice i sensi dell’art. 32,
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del

N.1373/2023

Documento firmato digitalmente



D.Lgs. n. 267/2000;
 
Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
 

DETERMINA
 

1.      di procedere, per le motivazioni sopra espresse, al rinnovo del contratto relativo al
servizio di gestione delle sale in dotazione al Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, turismo e RBB della Provincia di Brescia per la durata di 12 mesi alla società
Tempo Libero Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale a Brescia in Via XX
Settembre, 72 – C.F. e P.IVA 02891720175 per un importo contrattuale di € 56.100,00 oltre
IVA 22% di € 12.342,00 per complessivi € 68.442,00;

 
2.      di impegnare la spesa complessiva di € 68.442,00 alla Missione 5, Programma 01,
Capitolo 9000667 del Bilancio di Previsione 2023-2025, che presenta la necessaria e
sufficiente disponibilità, come di seguito indicato:

a.      € 34.221,00 esercizio 2023;
b.      € 34.221,00 esercizio 2024;
c.       OBO.25 “Promozione della Cultura e Socialità” – SER.25.001 “Gestione spazi
museali e Sale Provinciali”;

 
3.      di dare atto che la somma complessiva di €. 68.442,00= sarà esigibile come di seguito
indicato:

a.      € 34.221,00 nell’anno 2023;
b.      € 34.221,00 nell'anno 2024;

 
4.      di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Codice, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è Gotti Riccardo, Istruttore Informatico del Settore Cultura e Sociale,
Formazione e Istruzione, Turismo e RBB;
 
5.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del
contratto è stato acquisito il CIG 9938161DE3;

 
6.      di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace a conclusione dei
controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 ed il
possesso dei requisiti di cui all’articolo 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in applicazione
di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n.4;

 
7.      il rinnovo sarà formalizzato mediante scrittura privata semplice i sensi dell’art. 32,
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii;
 
8.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso
giurisdizionale davanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 30-06-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1373/2023

Documento firmato digitalmente


